

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCĐ din București

I. Date despre candidat

Nume: MIHAILA

Prenume: MARIANA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCĐ din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	2

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Pavel C, Cabel T, Dinuță D, Zaharia A, Dima SO, Sandru V, Grasu MC, Mihaila M.	Ultim autor doi.org: 10.3390/diagnostics12122959 .	Hereditary Hemorrhagic Telangiectasia-A Case Series Experience from a Liver Transplant Center in Romania	Diagnostics	2022	12 (12)	2959	3.992
AP-2	Sandra I, Cazacu IM, Croitoru VM, Mihaila M. , Herlea V, Diculescu MM, Dima SO, Croitoru AE.	Autor corespondent doi: 10.3390/cimb44090274	Circulating Angiogenic Markers in Gastroenteropancreatic Neuroendocrine Neoplasms: A Systematic Review	Current Issues in Molecular Biology	2022	44(9)	4001-4014.	2.976

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	4
--	---	---

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Popescu M, Olita MR, Stefan MO, Mihaila M , Sima RM, Tomescu D.	Lung mechanics during video-assisted abdominal surgery in Trendelenburg position: a cross-sectional propensity-matched comparison between classic laparoscopy and robotic-assisted surgery	<u>BMC Anesthesiology</u>	2022	22 (1)	1-8	2.376
CA-2	Dinu S, Țârdei G, Ceaușu E, Florescu SA, Micu L, Ecobici AM, Mihaila M , Oprișan, G.	Detection of anti-protease inhibitors resistance mutations in HCV strains infecting treatment-naive chronic patients from Romania	Revista Romana de Medicina de Laborator	2018	26 (4)	443-449	0.8 (in 2018)
CA-3	Popescu I, Habib N, Dima S, Hancu N, Gheorghe L, Iacob S, Mihaila M , Dorobantu B, Matei E, Botea F.	Domino liver transplantation using a graft from a donor with familial hypercholesterolemia: seven-year follow-up	<u>Clinical Transplantation</u>	2009	23 (4)	56-70	2.004 (2009)
CA-4	Popescu I, Simionescu M, Tulbure D, Sima A, Catana C, Niculescu L, Hancu N, Gheorghe L, Mihaila M , Ciurea S, Vidu V.	Homozygous familial hypercholesterolemia: specific indication for domino liver transplantation	<u>Transplantation</u>	2003	76 (9)	1345-1350	3.608 (in 2003)

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Mihaila M , Lupescu I, Herlea V, Dobrea C, Smira G, Cabel T	Autor prim DOI: 10.21614/sgo-eC-520	Atypically Gastric Tumor with Unexpected Evolution: A Case Report	Surgery Gastroenterology and Oncology	2023	eCollection January		
A-2	Mihaila M , Smira G, Hrehoret D, Barbu I, Stoica L, Vatachki G, Ristea A, Lazea R, Dumitru RD, Moldivianu AM, Preda OD, Coriu D, Scarlatescu E,	Autor prim <u>DOI: 10.21614/sgo-535</u>	Living Donor Liver Transplantation with Left Lobe for Budd-Chiari Syndrome-A Challenging Procedure	Surgery Gastroenterology and Oncology	2022	27(4)	282-87	

	Calancea E, Marcu A, Tomescu D, Popescu I, Brasoveanu V							
A-3	Ghenea CS, Dumitrescu S, Negoită ML1, Mihăilă M, Albu LC, Constantinescu G.	DOI: 10.53011/JMRO.202 2.01.03	Real-World Single-Center Clinical Data on Sorafenib in Patients with Unresectable Hepatocellular Carcinoma	Journal of Medical Imaging and Radiation Oncology	2022	II (Issue 1):	18-26	
A-4	Botea F, Dorobantu B, Alexandrescu S, Grigorie M, Matei E, Zamfir R, Lungu V, Zamfirescu D, Tomescu D, Droc G, Ungureanu D, Fota R, Manga G, Popescu M, , Gheorghe L, Iacob S, Pietrăreanu C, Mihailă M , Micu L, Gheorghe C, Cotruta B, Lupescu I, Grasu M, Boroș M, Dumitru R, Toma M, Paslaru L, Vlad L, Constantinescu I, Dima I, Herlea V, Becheanu G, Pecheanu C, Sasalovici D, Hrehoret D, Brasoveanu V, Ionescu M, Popescu I	Coautor <u>DOI:</u> <u>10.21614/sgo-26-328</u>	A Combined program of cadaveric and living-related liver transplantation in a single center: An experience of 1,000 operations	Surgery, Gastroenterology and Oncology	2021	26 (1)	30-43.	
A-5	Copaci I, Constantinescu G, Mihăilă M , Micu L, Franculescu-Berteau A	Coautor <u>DOI:</u> <u>10.21614/sgo-24-5-233</u>	Efficacy of Rifaximin- α vs Dietary Fiber on the evolution of uncomplicated colonic diverticular disease	Surgery Gastroenterology and Oncology	2019	24 (5)	233-240	

A-6	Obrisca O, Bardas A, Morari O, Elmi-Mujdaba A, Popescu BO, Mihaila M	Ultim autor <u>DOI:</u> 10.37897/RJN.2017.1.6	Rare finding in a patient with Mycosis fungoides – sensorimotor axonal polyneuropathy	Romanian Journal of Neurology	2017	XVI (1)	29-33	
A-7	Popescu I, Ionescu M, Braşoveanu V, Hrehoreţ D, Copca N, Lupaşcu C, Botea F, Dorobanţu B, Alexandrescu S, Grigorie M, Matei E, Zamfir R, Lungu V, Tomescu D, Droc G, Ungureanu D, Fota R, Manga G, Popescu M, Popa L, Gheorghe L, Iacob S, Pietrăreanu C, Mihailă M , Micu L, Constantinescu S, Gheorghe C, Cotruta B, Lupescu I, Grasu M, Boros M, Dumitru R, Toma M, Paslaru L, Vlad L, Constantinescu I, Dima I, Herlea V, Becheanu G, Pecheanu C, Sasalovici D	Coautor <u>DOI:</u> 10.21614/chirurgia.112.3.229	The Romanian National Program for Liver Transplantation - 852 Procedures in 815 Patients over 17 Years (2000-2017): A Continuous Evolution to Success	Chirurgia (Bucuresti)	2017	112 (3)	229-243	
A-8	Mihăilă M , Herlea V, Dobra C, Lupescu I, Munteanu GR, Chiriac G, Micu L, Serescu R, Copaci I	Autor prim <u>DOI:</u> 10.1515/rjim-2016-0014	An Unusual Presentation of Plasma Cells - Castleman Disease: A Case Report	Romanian Journal of Internal Medicine	2016	54 (2)	129-33	
A-9	Brasoveanu V, Ionescu MI, Grigorie R, Mihaila M , Bacalbasa N, Dumitru R, Herlea V, Iorgescu A, Tomescu D, Popescu I	Coautor <u>DOI:</u> 10.12659/AJCR.895235	Living Donor Liver Transplantation for Unresectable Liver Adenomatosis Associated with Congenital Absence of Portal Vein: A Case	American Journal of Case Reports	2015	16	637-44	

			Report and Literature Review					
A-10	Popescu I, Ionescu M, Braşoveanu V, Hrehoreţ D, Botea F, Dorobanţu B, Alexandrescu S, Grigorie M, Matei E, Zamfir R, Lungu V, Tulbure D, Tomescu D, Droc G, Ungureanu D, Fota R, Popescu M, Popa L, Gheorghe L, Iacob S, Pietrăreanu C, Voiculescu M, Mihăilă M , Micu L, Constantinescu S, Gheorghe C, Cotruţa B, Lupescu I, Grasu M, Boroş M, Dumitru R, Toma M, Pâslaru L, Vlad L, Constantinescu I, Dima I, Herlea V, Becheanu G, Pecheanu M, Sasalovici D	Coautor	Building a liver transplant program in a resource limited country: a 15-year retrospective analysis of 648 patients operated in the Romanian National Program	Journal of Translational Medicine and Research	2015	20 (2)	55-66	
A-11	Rusu E, Voiculescu M, Mihăilă M , Mîndrut E, Zilisteanu D, Achim C, Popescu I.	Coautor	Valoarea terapiei folosind sistemul de recirculare cu absorbant molecular in insuficienta hepatica.	Romanian Journal of Internal Medicine	2012	6 (4)	9-12	
A-12	Ismail G, Mihaila M , Popescu B, Voiculescu M	Coautor	A case of Hepatopulmonary Syndrome with improved respiratory function following long-term oxygen therapy	Romanian Journal of Hepatology	2007	3 (1)	73-76.	
A-13	Ionescu C, Mihaila M , Voiculescu M	Coautor	Staging of liver cirrhosis	Romanian Journal of Hepatology	2007	3 (3)	54-56	

A-14	Popescu I, Ionescu M, Tulbure D, Ciurea S, Baila S, Brasoveanu V, Hrehoret D, Sarbu-Boeti MP, Pietrareanu D, Alexandrescu S, Dorobantu B, Matei E, Gheorghe L, Gheorghe C, Mihăilă M , Boros M, Croitoru M, Herlea V	Coautor	Transplantul hepatic ortotopic de la donator decedat la adult. Experienta Centrului de Chirurgie Generala si Transplant Hepatic Fundeni.	Buletinul Academiei de Stiinte Medicale a Moldovei. Stiinte Medicale	2006	3	3123-140	
A-15	Popescu I, Ionescu M, Tulbure D, Ciurea S, Băilă S, Braşoveanu V, Hrehoreţ D, Sârbu-Boeţi P, Pietrăreanu D, Alexandrescu S, Dorobanţu B, Gheorghe L, Gheorghe C, Mihăilă M , Boroş M, Croitoru M, Herlea V.	Coautor <u>PMID: 15810701</u>	Orthotopic liver transplantation in adult patients with cadaveric grafts. Experience of the Fundeni Center of General Surgery and Liver Transplantation	Revista Chirurgia (Bucuresti).	2005	100 (1)	13-26.	
A-16	Mihaila M , Micu L, Iliescu L	Prim autor	Cholestasis –unfavorable prognostic factor in the evolution of liver cirrhosis.	Archives of the Balkan Medical Union,	2005	40 (2)	121-122	
A-17	Dorobantu B, Ionescu M, Brasoveanu V, Hrehoret D, Boeti P, Stanescu C, Alexandrescu S, Tulbure D, Popa L, Croitoru M, Baila S, Herlea V, Vlad JL, Georgescu S, Mihaila M , Popescu I	Coautor	Early biliary fistula following liver transplantation secondary to arterial stenosis - Arterial reperfusion by interposition of a goretex graft.	Annals of Fundeni Hospital	2004	9 (1)	24-29	
A-18	Voiculescu M, Ioanitescu S, Rusu E, Micu D, Mihaila M , Micu L	Coautor PMID: 12145670.	Successful application of MARS therapy in a 7 year-old patient with hepatic chronic rejection	Romanian Journal of Gastroenterology	2002	11 (2):	135-40.	

			and severe cholestatic syndrome					
A-19	Popescu I, Tulbure D, Ionescu M, Vasile R, Baila S, Ciurea S, Hrehoreț D, Brașoveanu V, Pietrăreanu D, Boeți P, Dumitru L, Droc G, Enescu D, Gheorghe C, Boroș M, Herlea V, Mihăilă M	Ultim autor	Liver transplantation-considerations over 8 cases operated in the year 2000	Revista Chirurgia (Bucuresti).	2001	96 (5)	453-67.	
A-20	Voiculescu M, Ioanitescu s, Rusu E, Micu D, Mihăilă M, Micu L, Popescu I.	Coauthor	Successful application of MARS therapy in a 7-year-old patient with hepatic chronic rejection and severe cholestatic syndrome.	Annals of Fundeni Hospital	2001	6 (4)	179 - 185	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

15.01.2023

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).